
 

 

  

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 
Sede Dipartimento: V.le Adua 2/c – 07100 Sassari 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 164/15  DEL 09.06.2015 

 

Oggetto: Affidamento, mediante procedura in economia, del servizio, una tantum, di verifica periodica delle 
messe a terra relative alle utenze elettriche afferenti le unità  aziendali e uffici dell’ex DIRARB e 
dell’ex DIRIP  dell’Agenzia Agris -  CIG: Z6415554D6. 

Approvazione preventivo e affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 del D. lgs 163/06  comma 10 
lettera b, alla Ditta SARDEGNA VERIFICHE SRL di Sassari. 

 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 

28.10.2008 e n 21/44 del 03.06.2010;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione dell’ERA 

Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del Consorzio per la 

frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS 

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

 

VISTA la L.R. 5 marzo 2008, n. 3, articolo 7 comma 9, che istituisce il Dipartimento per l’incremento ippico quale 

articolazione della struttura organizzativa di Agris Sardegna;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 37/7 del 26.09.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13. Nomina del Direttore generale dell’Agenzia per la ricerca in Agricoltura (AGRIS Sardegna); 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n 110 del 01.10.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13, art. 30. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 

Nomina direttore generale”; 

 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 8/15 del 23.01.2015 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio 

di previsione esercizio finanziario anno 2015 e pluriennale 2015-2017”, approvata con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 13/9 del 31.03.2015;  

 

VISTA la L.R. n. 24 del 25 novembre 2014, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 

Regione”, ed in particolare l’art. 8 che prevede una sola direzione generale per le Agenzie regionali e che i servizi 

costituiscano le uniche articolazioni organizzative di livello dirigenziale; 

 

PREMESSO che: 

 con propria determinazione n. 207/14 del 21 novembre 2014 è stato disposto di espletare una procedura in 

economia, ai sensi dell’art 125 del D. lgs n. 163/2006, in un unico lotto, per l’attivazione del servizio di verifica 

periodica  delle messe a terra relative alle utenze elettriche afferenti alla sede di Bonassai (ex DIRPA) e alla sede 

di Cagliari in V.le Trieste (ex DIRVE) dell’Agenzia; 

 

 con propria determinazione n. 259/14 del 22 dicembre 2014 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva alla ditta 

SARDEGNA VERIFICHE SRL di Sassari per l’espletamento del servizio di verifica periodica  delle messe a terra 

relative alle utenze elettriche afferenti alla sede di Bonassai (ex DIRPA) e alla sede di Cagliari in V.le  Trieste (ex 

DIRVE) dell’Agenzia; 



 

 

  

DETERMINAZIONE N. 164/15 
DEL  09.06.2015 

 
 

2/3 

 

 la ditta nel rispetto del contratto regolarmente sottoscritto, prot. 2868 del 16/02/2015, ha avviato le procedure di 

verifica, come previsto dal D.P.R. 462/01, sulle utenze della sede di Bonassai e di quella di Cagliari; 

 con la medesima determinazione è stato nominato Responsabile del procedimento, ai sensi del Capo II della 

legge n. 241/1990, il dott. Fausto Loche (Responsabile della Sicurezza sul Lavoro); 

 
CONSIDERATO che: 
 

 come risulta dal verbale di gara del 12 dicembre 2014 l’aggiudicazione provvisoria è stata attribuita a favore della 

Ditta SARDEGNA VERIFICHE SRL – Via Carlo Felice, 33 – 07100 Sassari, che ha praticato un ribasso pari a 

60,5 % rispetto all’ importo posto base d’asta; 

 

 per effetto del forte ribasso praticato dalla ditta citata e per il servizio reso nell’esecuzioni delle verifiche sugli 

impianti di messa a terra delle diverse unità aziendali e uffici afferenti agli ex dipartimenti, si ritiene urgente ed 

improcrastinabile, per ovvie ragioni correlate alla sicurezza, dover ultimare le predette verifiche sui rimanenti 

impianti di messa a terra; 

 

 alla medesima ditta Sardegna Verifiche è stata richiesta per le vie brevi di voler proporre un preventivo a pari 

condizioni di ribasso percentuale per la verifica delle utenze dislocate nelle rimanenti unità aziendali dell’ ex 

DIRARB e dell’ex DIRIP, e dettagliatamente illustrate nel preventivo dello 08 giugno 2015 acquisito agli atti 

d’ufficio;     

 si ritiene, pertanto, di dover procedere all’affidamento diretto ex art 125, comma 10, lettera b del D. lgs. n. 

163/2006, disponendone l’efficacia immediata visti gli esiti positivi della verifica dei requisiti normativamente 

prescritti, già richiesti e pervenuti in occasione dell’affidamento della recente procedura; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il preventivo presentato dalla ditta SARDEGNA VERIFICHE SRL di Sassari, datato 08.06.2015, 

relativo all’affidamento del servizio, una tantum, di verifica periodica delle messe a terra relative alle utenze 

elettriche afferenti alle sedi  aziendali e uffici dell’ ex DIRARB e dell’ex DIRIP di € 8.408,95 + IVA, affidando alla 

suindicata Impresa detto servizio; 

2. di imputare la relativa spesa complessiva, pari a € 10.258,92, al capitolo SC03.1015 (materiale di consumo e 

canoni dlgs 81/08) dei residui 2014 del bilancio dell’Agenzia, ove sono accantonate le somme necessarie per 

l’affidamento di cui in oggetto; 

3. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e sul sito intranet dell’Agenzia e di trasmetterne 

copia digitale al Servizio Bilancio e Contabilità per la sua attuazione. 

 

 

  

 

 Il Direttore Generale 

Dr. M.V. Raffaele Cherchi 

 

 

 

 

 



 

 

  

DETERMINAZIONE N. 164/15 
DEL  09.06.2015 

 
 

3/3 

 

 

Dati da pubblicare in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 e dell'art. 1 della Legge 

6/11/12, n. 190: 

CIG OGGETTO INVITATI 
MODALITÀ 

SCELTA 
CONTRAENTE 

IMPORTO 
AGGIUDIC. 

SOMME 
LIQUIDATE 

DATA 
INIZIO 

DATA 
ULTIMAZ. 

AGGIUDICATARIO 

 

Z6415554D6 

Servizio 
verifiche una 

tantum 
messe a 

terra 

Sardegna Verifiche Srl – P.I 
02449820907 
 
 

08 - affidamento in 
economia - cottimo 

fiduciario 
€. 8.408,95  09.06.2015  

SARDEGNA 
VERIFICHE SRL 

02449820907 

 


